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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Меланома хориоидеи (МХ) является одной из самых злокачественных

опухолей органа зрения и характеризуется возможностью развития метастазов,

летального исхода в различные сроки от начала лечения (Бровкина А.Ф., 2002;

Саакян С.В. с соавт., 2012; Яровой А.А. с соавт., 2017; Гришина Е.Е. с соавт.,

2018; Virgili G., 2007; Singh A., 2011; Damato B. et al., 2014; Nathan P., 2016).

Данная категория злокачественных новообразований относится к солидным

опухолям, развитие которых возможно как de novo, так и вследствие

злокачественной трансформации невусных клеток (Бровкина А.Ф., 2002;

Зиангирова Г.Г. с соавт., 2003, Shields C.L. et al., 2009). Поздняя диагностика МХ

(III-IV Стадия – 2/3 больных) определяет необходимость разработки новых

современных методов уточнённой инструментальной диагностики на ранних

стадиях ее развития (Катькова Е.А., 2002, Ручко Т.А. с соавт., 2007; Бровкина

А.Ф. с соавт., 2018; Амирян А.Г., 2018; Mueller A.J., Freeman W.R., 1999; Shields

C.L., 2009; Ghasse I.F. et al., 2018; Pelligrini M. et al., 2019).

Доказано, что рост всех солидных опухолей зависит от процесса

неоангиогенеза и формирование неоваскулярной сети в злокачественной опухоли

является критическим шагом в прогрессии заболевания (Зиангирова Г.Г. с соавт.,

2003; Пальцев М.А., 2005; Folberg R., 2000). Ещё более 100 лет назад Рудольфом

Вирховым было установлено, что в области растущих солидных опухолей

наблюдается пролиферация кровеносных сосудов. В 1974 г. J. Folkman с

соавторами констатировал, что солидная опухоль не может вырасти более чем на

2 мм в высоту, не построив собственную сосудистую сеть, так как её

вертикальный рост непосредственно зависит от ангиогенеза. В процессе

неоангиогенеза при МХ установлена значительная роль эндотелиальных клеток,

которые могут перемещаться из стенки существующего сосуда через
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периваскулярную соединительную ткань и паренхиму по направлению к опухоли,

где образуют анастомозы с близлежащими кровеносными сосудами, после чего

происходит инициация кровотока по вновь сформированному капилляру

(Мертвецов Н.П., 1997; Владимирская Е.Б., 2001; Folkman J. et al., 1974).

Вместе с тем, существует принципиально иной, альтернативный механизм

развития сосудов без участия эндотелиальных клеток и молекулярных факторов

ангиогенеза – васкулогенной мимикрии (ВМ), при которой опухолевые клетки

МХ формируют ограниченные базальной мембраной сосудисто-подобные каналы

без участия эндотелиальных клеток и фибробластов (Folberg R. et al., 2000).

Патоморфологические исследования МХ позволили установить два основных

типа ангиоархитектоники опухоли – первый, так называемый невусоподобный,

представленный прямыми и параллельными сосудами и второй тип, в котором

сосудистая сеть опухоли организована петлями, сетями и арками (Folberg R. et al.,

1993). Важность детализации типа ангиоархитектоники определяется не только

его высокой диагностической значимостью, но и возможностью прогнозирования

ответа на проводимое лечение, а также рисков развития метастатического

процесса, так как гистологическое присутствие петель или сетей в МХ

ассоциировано с риском смерти от метастатического процесса (Maniotis A.J. et al.,

1999; Folberg R., 2019).

Диагностика МХ, как и любой другой опухоли, основывается на данных

анамнеза, клинической картины и результатах инструментального обследования.

Прогресс в области диагностических технологий обусловил появление новых

высокотехнологичных методов исследования для определения кровоснабжения

МХ: помимо ангиографии с контрастом (флуоресцеином, индоцианином

зеленым), в арсенале офтальмологов появились ультразвуковая допплерография и

гистография, оптическая когерентная томография-ангиография (Харлап С.И.,

2007; Бровкина А.Ф. с соавт., 2014; Саакян С.В. с соавт., 2020; Shields C.L et al.,

2016; Valverde-Megías A. et al., 2016; Pellegrini M. et al., 2019). Каждый из данных

методов имеет свои преимущества и ограничения, что определяет

целесообразность изучения их значимости в комплексном диагностическом
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подходе для идентификации сосудов, оценке ангиоархитектоники,

гемодинамических характеристик кровотока и структурных особенностей

опухоли.

Перспективность применения ангиографии с индоцианином зеленым (ИАГ),

в отличие от флуоресцентной ангиографии (ФАГ), определяется

характеристиками данного контраста (высокая молекулярная масса, пик

поглощения), что позволяет детально визуализировать новообразованные сосуды

в опухоли (Mueller A.J. et al., 1998; Atmaca L.S. et al.,1999; Shiraki K. et al., 2001;

Kubicka-Trzaska A. et al., 2002). Несмотря на то, что данный метод исследования

по праву является «золотым» стандартом визуализации патологических

изменений в сосудистой оболочке, результаты данного исследования при МХ с

различными биометрическими характеристиками отдельному изучению не

подвергались. Кроме того, применение контрастной ангиографии ограничено

инвазивностью и малой доступностью методики в нашей стране.

Новым альтернативным методом в изучении ангиоархитектоники

сосудистой сети опухоли является оптическая когерентная томография в ангио-

режиме, позволяющая исследовать сосудистую сеть МХ с определением не

только их структуры и формы, но и уровня залегания сосудов. Значительное

количество работ посвящено изучению информативности данной методики в

дифференциальной диагностике МХ, оценке постлучевых осложнений в ходе

лечения МХ (Shields C.L. et al., 2016; Cennamo G. et al., 2018; Lim L. et al., 2020;

Say E.A. et al., 2020; Preziosa C. et al., 2021). В клинической практике

трактовка полученных результатов ОКТ-ангиографии в оценке сосудистой сети

МХ представляет определенные сложности (Chalam K.V. et al., 2016; Valverde-

Megías A., et al., 2016; Pellegrini M. et al., 2019). Это определяет необходимость

изучения данных, полученных при проведении ОКТ-ангиографии в

сопоставлении с результатами ангиографии с индоцианином зеленым.

Изучению развития сосудистой сети МХ посвящено значительное

количество патоморфологических исследований, при этом, инструментально-

диагностическое исследование ангиоархитектоники при различных

8

биометрических характеристиках опухоли не проводилось. Перспективность

данного исследования определяется возможностью оценки типов

ангиоархитектоники in vivo, что позволит определить возможные этапы развития

сосудистой сети МХ по мере ее роста.

Усовершенствование ультразвуковых методов исследования, развитие

аппаратуры экспертного класса многофункционального назначения, внедрение

цифровых методов анализа изображения и допплеровских технологий

значительно повысило качество диагностики внутриглазных опухолей. Метод

ультразвукового исследования (УЗИ) с использованием режимов цветового (ЦДК)

и энергетического (ЭДК) допплеровского картирования (УЗДГ) даёт возможность

не инвазивно оценить не только размеры, структуру, контуры, форму опухоли, но

и исследовать её гемодинамические характеристики. Работы различных авторов

демонстрируют различные диагностические возможности применения УЗДГ и его

важность в оценке эффективности лечения и прогнозе риска генерализации

(Катькова Е.А., 2002; Бровкина А.Ф. с соавт., 2004; Амирян А.Г. с соавт., 2005;

Харлап С.И., 2007; Киселева Т.Н. с соавт., 2019). Ультразвуковая гистография, в

отличие от УЗДГ, позволяет оценить акустическую плотность опухолевой ткани,

что приближает данный метод к стандартизованной эхографии (Харлап С.И.,

Ручко Т.А. 2007). Представляется перспективным изучение зависимости

акустической плотности опухоли от степени васкуляризации и гемодинамических

характеристик кровотока МХ.

Таким образом, до сегодняшнего времени остаются нерешенными ряд

вопросов. Так, данные об информативности ОКТ-А в оценке сосудистой сети МХ

противоречивы, ангиоархитектоника в опухоли на основе сопоставления ИАГ и

ОКТ-А не изучена. Не исследованы характеристики кровотока по данным УЗДГ в

сопоставлении с вариантами ангиоархитектоники МХ, а также роль УЗ-

гистографии в оценке характера васкуляризации в опухоли. Возможности и

ограничения каждого инструментального метода диагностики не позволяют

оценить весь диапазон их возможностей, что обосновывает целесообразность
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применения мультимодального диагностического подхода в оценке

кровоснабжения МХ с различными биометрическими характеристиками.

Цель исследования

Разработка технологии комплексной диагностической оценки

кровоснабжения меланомы хориоидеи с различными биометрическими

характеристиками опухоли.

Задачи исследования

1. Изучить диагностическую значимость метода ангиографии с индоцианином

зеленым в выявлении сосудистой сети и оценке ангиоархитектоники

меланомы хориоидеи с различными биометрическими характеристиками.

2. Определить диагностические возможности ОКТ-ангиографии в

идентификации сосудистой сети меланомы хориоидеи малых и средних

размеров в сопоставлении с данными ангиографии с индоцианином зеленым.

3. Исследовать особенности кровоснабжения меланомы хориоидеи на основе

применения ультразвукового исследования с цветовым допплеровским

картированием в сопоставлении с данными ангиографии при различных

биометрических характеристиках опухоли.

4. Установить возможности ультразвуковой гистографии в определении

характера васкуляризации меланомы хориоидеи различных размеров.

5. На основе комплексного диагностического подхода в оценке кровоснабжения

опухоли разработать алгоритм инструментальной диагностики меланомы

хориоидеи.

Научная новизна исследования

1. Впервые, на основе мультимодального диагностического подхода с

использованием современных методов изучения сосудистой сети меланомы

хориоидеи (ангиографии с индоцианином зеленым, ОКТ-ангиографии,
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ультразвуковой допплерографии, ультразвуковой гистографии) разработана

комплексная диагностическая технология оценки кровоснабжения меланомы

хориоидеи с учетом ее различных биометрических характеристик.

2. Впервые на основе применения ангиографии с индоцианином зеленым

установлены особенности ангиоархитектоники меланомы хориоидеи

различных размеров.

3. Впервые на основе сопоставления результатов ангиографии с индоцианином

зеленым и ОКТ-ангиографии в оценке сосудистой сети меланомы хориоидеи

малых и средних размеров установлена высокая диагностическая

информативность ОКТ-ангиографии и представлена сопоставимость

идентификации сосудистых паттернов в оценке ангиоархитектоники опухоли.

4. Впервые установлены различия кровоснабжения «малых» и «средних»

меланом хориоидеи – отличительными особенностями меланомы хориоидеи

средних размеров являются развитие более неблагоприятного типа

ангиоархитектоники опухоли, бОльшего диаметра сосудов и преобладание

гиперваскулярного характера кровотока.

Теоретическая и практическая значимость исследования

1. Теоретическую значимость диссертационного исследования определяют

выявленные закономерности изменений характера кровоснабжения меланомы

хориоидеи: по мере роста опухоли происходит трансформация типа

ангиоархитектоники, увеличение диаметра новообразованных сосудов,

увеличение скоростных показателей кровотока и индекса резистентности, что

сопровождается уменьшением акустической плотности образования.

2. Установленная высокая диагностическая значимость метода ОКТ-

ангиографии для идентификации патологической сосудистой сети меланомы

хориоидеи начальных стадий определяет возможности его широкого

применения в оценке патологических сосудов в опухоли.
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3. Предложенный способ оценки васкуляризации меланомы хориоидеи по её

акустической плотности на основе применения метода ультразвуковой

гистографии позволяет косвенно оценивать гипо- и гиперваскулярный тип

строения сосудистой сети без выполнения допплерографии.

4. Применение разработанного алгоритма диагностики кровоснабжения опухоли

в диагностике меланомы хориоидеи обеспечивает его широкое использование

в клинической практике офтальмологов, специалистов по ультразвуковой

диагностики.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанная технология комплексной диагностической оценки

кровоснабжения меланомы хориоидеи, основанная на последовательном

применении методов диагностики: для «малых» МХ – ОКТ-ангиографии

(как альтернативы – ангиографии с индоцианином зеленым) с определением

типа ангиоархитектоники, для «средних» и «больших» МХ – ультразвуковой

гистографии с последующей ультразвуковой допплерографией обеспечивает

высокую информативность идентификации сосудистой сети опухоли при ее

различных биометрических характеристиках.

2. Ангиография с индоцианином зеленым и ОКТ-ангиография характеризуются

высокой информативностью в идентификации сосудистой сети опухоли и в

оценке ее ангиоархитектоники, представленной превалированием I типа при

«малых» и II типа – при «средних» и «больших» меланомах хориоидеи.

3. В диагностике меланомы хориоидеи средних и больших размеров

ультразвуковая гистография и допплерография позволяют оценить

характеристики и особенности кровоснабжения опухоли, при этом, гипо- и

гиперваскулярные образования отличаются параметрами акустической

плотности.
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Внедрение в клиническую практику

Разработанные рекомендации внедрены в лечебную деятельность Санкт-

Петербургского, Чебоксарского, Тамбовского, Новосибирского, Краснодарского

филиалов ФГАУ НМИЦ МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова,

ГБУЗ «Челябинский областной клинический центр онкологии и ядерной

медицины». (поменять лучше весь абзац

Материалы используются на занятиях по первичной специализации врачей,

при обучении интернов и клинических ординаторов кафедры офтальмологии

СЗГМУ им. И.И. Мечникова, кафедры офтальмологии ФГБО ВО Казанский ГМУ

Минздрава России, кафедры онкологии и офтальмологии ФГБОУ ВО Южно-

Уральского Медицинского Университета.

Получен патент на изобретение за № 2020125755 от 11 февраля 2021 г.

«Способ оценки васкуляризации меланомы хориоидеи по ее акустической

плотности». Авторы: Э.В. Бойко, И.Е. Панова, Е.В. Самкович. Получен приоритет

на патент – заявка № 201119433 на изобретение «Способ идентификации

сосудистой сети малых меланом хориоидеи на основе оптической когерентной

томографии – ангиографии», авторы: Е.В. Самкович, И.Е. Панова, Э.В. Бойко,

дата приоритета 02.07.2021 г.

Апробация работы

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на:

всероссийской научно-практической конференции молодых ученых и

специалистов «Академические чтения: фундаментальные науки и клиническая

медицина» (диплом I степени в секции «Клиническая медицина») (20 марта

2018 г., Челябинск); Офтальмологической конференции – 2019 (22 февраля

2019 г., Калининград); Республиканской научно-практической конференции

врачей офтальмологов, посвященной 115-летию офтальмологии Республики

Карелия и 50-летию стационарной офтальмологической службы ГБУЗ

«Республиканская больница им. В.А. Баранова» (26 апреля 2019 г., Петрозаводск);

13

XXVI Международном Офтальмологическом Конгрессе «Белые ночи», (27-31 мая

2019 г., Санкт-Петербург); XIV Всероссийской научной-практической

конференции молодых ученых «Актуальные проблемы офтальмологии» (диплом

III степени в секции устных докладов) (26 июня 2019 г. Москва);

XVI Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Федоровские чтения – 2019 (27-28 июня 2019 г., Москва);

Конференции «Euretina 2019» (05-08 сентября 2019, Париж (Франция));

Международном конгрессе «Opthalmic Imaging: from theory to current practice»

04 октября 2019 г., Париж (Франция)); Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Лазерная интраокулярная и

рефракционная хирургия» (13-14 декабря 2019 г., Санкт-Петербург); Научно-

практическом вебинаре «Ретина-калейдоскоп» из Санкт-Петербургского филиала

ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова

(07 августа 2020, Санкт-Петербург); Межрегиональной научно-практической

конференции «Инновационные технологии диагностики и хирургического

лечения патологии заднего отдела глазного яблока и зрительного нерва»

Конференции «Euretina 2020 VIRTUAL (02-04 октября 2020 г.); (14-15 октября

2020 г., Краснодар); XII съезде Общероссийской общественной организации

«Общество офтальмологов России» с международным участием (02-05 декабря

2020 г., Москва); XIII Российском общенациональном офтальмологическом

форуме. Научно-практической конференции с международным участием

(14-16 декабря 2020 г., Москва); Всероссийском научно-образовательном

конгрессе с международным участием «Онкорадиология, лучевая диагностика и

терапия» (12-13 февраля 2021 г., Москва); Первом московском международном

онкологическом форуме (20-21 мая 2021 г., Москва); Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Федоровские чтения»

07-08 июня 2021 г., Москва); 18-ой Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Современные технологии лечения

витреоретинальной патологии (25-26 июня 2021 г., Ростов на Дону);
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Международном онкологическом форуме «Белые ночи» (21-27 июня 2021 г.,

Санкт-Петербург).

Личный вклад автора

Автор принимала непосредственное участие в клинико-инструментальном

обследовании всех пациентов: все исследования ОКТ-ангиографии и УЗИ методы,

интерпретация снимков ИАГ проводились лично автором. Автором выполнен

поиск и анализ литературы, создана базы данных исследования,

проанализированы полученные данные, проведена их статистическая обработка,

подготовлен текст диссертационной работы и автореферата.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 13 печатных работ, из них 4 работы в

рецензируемых ВАК изданиях, получен 1 патент на изобретение, получен

1 приоритет на изобретение.

Объем и структура диссертационной работы

Диссертация изложена на 151 странице машинописного текста и состоит из

введения, 3 глав (обзор литературы, материалы и методы, результаты

собственных исследований), заключения, выводов, практических рекомендаций,

списка сокращений и списка литературы. Библиографический указатель включает

242 источников, из них 75 отечественных и 169 зарубежных. Работа

содержит 22 таблицы и иллюстрирована 38 рисунками.
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Глава 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Эпидемиологические аспекты, классификация, особенности развития

и клинического течения меланомы хориоидеи

1.1.1 Эпидемиология меланомы хориоидеи

Меланома хориоидеи является одной из самых злокачественных опухолей

органа зрения, поражающей сосудистую оболочку глаза в 85-90,1% случаев

[13, 16]. Заболеваемость варьирует в диапазоне от 0,7 до 1,1 на 100 000 населения,

вместе с тем, не смотря на относительно редкую частоту возникновения данной

опухоли, в структуре всех меланом, диагностируемых онкологами, она занимает

до 15% [16, 122]. Пик заболеваемости приходится на возраст 55-60 лет, однако в

исследованиях C.L. Shields et al. (1991) было показано, что приблизительно 1%

всех МХ возникает в возрасте до 20 лет [234].

МХ несколько чаще поражает лиц мужского пола [28, 122, 127, 166, 194].

Данная патология характеризуется преимущественно, монолатеральным

поражением, но бывает и двусторонней, что многими авторами объясняется

генетической предрасположенностью [28, 83, 84, 171, 182, 216].

Особая злокачественность МХ определяется склонностью к

метастазированию с возможным летальным исходом. По данным различных


[…]


информативным методом в идентификации и оценке сосудистой сети МХ

«малых» размеров. Данный метод исследования позволяет четко визуализировать

структуру, форму, плотность сосудистой сети, а также имеет возможность

детально оценить данные о конкретном слое и глубине детекции сосудистой сети.

Неинвазивность данного исследования, его высокая информативность

определяют его применение, как альтернативу контрастным методам диагностики

сосудистой сети опухоли.

УЗИ с использованием режимов серошкального, цветового и

энергетического допплеровского картирования, является так же неинвазивным

методом диагностики, который даёт возможность оценить не только размеры,

структуру, контуры, форму опухоли, но и определить наличие внутриопухолевых

сосудов, оценить характер и параметры кровотока [1, 34, 38, 47, 55, 116, 232].

Применение ультразвукового исследования в сопоставлении с данными ИАГ

является значимым в изучении особенностей кровоснабжения МХ различных

размеров

Анализ данных, полученных при проведении УЗДГ позволил

диагностировать внутриопухолевый кровоток у 85% пациентов, при этом, в

группе «средних» и «больших» МХ он определятся у всех пациентов (p<0,05), что

согласуется с данными литературы [1, 34, 38]. Данный факт обусловлен

возможностью идентификации цветовых картограмм в связи с увеличением

количества сосудов и их плотности в опухолях бОльших размеров. Отсутствие

признаков собственной васкуляризации опухоли по данным УЗДГ в группе

«малых» МХ, может быть обусловлено как малым диаметром имеющихся

собственных сосудов, низкими скоростными характеристиками кровотока в них,

определение которых лежит за пределами разрешающей способности

используемой методики [2].

В ходе изучения частоты встречаемости типов васкуляризации МХ при

разных биометрических характеристиках опухоли, было установлено, что более

половины (52%) МХ были представлены гиперваскулярным типом
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васкуляризации, который достоверно чаще (68%) встречался в группе «средних»

(68%) и «больших» (73%) МХ. При «малых» МХ у 20 из 49 больных (41%)

допплерографические признаки васкуляризации отсутствовали. Полученные

данные по УЗДГ находятся в полном соответствии с многочисленными

исследованиями отечественных и зарубежных авторов и подтверждают высокую

эффективность УЗДГ в идентификации кровотока при средних и больших МХ

[1, 34, 38, 47, 55, 116, 232].

Современная методика проведения УЗДГ позволяет также определять

спектральные характеристики кровотока в опухолевых сосудах (скорость и

резистентность), которые являются важными критериями, отражающим

соответствие процессов роста опухоли и развития её сосудистой сети.

Сравнительный анализ спектральных характеристик кровотока при различных

биометрических характеристиках опухоли продемонстрировал достоверное

преобладание высокоскоростного и высокорезистентного характера кровотока в

группе пациентов с «большими» МХ (р=0,003), что свидетельствует об активном

росте опухоли и высокоактивных пролиферативных процессах,

сопровождающихся массивным ангиогенезом, а также наличием участков

экстравазальной компрессии в опухоли.

При проведении УЗДГ представляется возможным косвенно судить об

ангиоархитектонике опухоли, определяя в том числе, количество питающих

внутриопухолевых сосудов, так кровоснабжение может осуществляться как за

счет одного питающего сосуда, так и за счет нескольких сосудов. Установлено,

что кровоснабжение за счет нескольких питающих сосудов достоверно чаще было

характерным для МХ «средних» (85%) и «больших» (94%) размеров, в то время

как кровоснабжение опухоли за счёт одного питающего сосуда достоверно чаще

(48%) встречалось в группе «малых» МХ (р=0,005).

В ходе данного исследования впервые проведен сравнительный анализ

оценки ультразвуковых типов васкуляризации и ангиографических типов

строения сосудистой сети МХ малых и средних размеров, который показал, что

при первом ангиографическом типе опухолей достоверно чаще
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диагностировались гипо и аваскулярные новообразования (65%) (р=0,037), при

втором типе ангиоархитектоники опухоли достоверно чаще определялся

гиперваскулярный характер кровотока (68%) (р=0,027).

Полученные результаты демонстрируют высокую эффективность

применения УЗДГ для изучения особенностей кровоснабжения МХ

преимущественно средних и больших размеров. Вместе с тем, представляется

перспективным поиск альтернативных ультразвуковых методик, позволяющих

проводить оценку кровоснабжения без применения эффекта допплера. Так, в

частности, оценка акустической плотности на основе ультразвуковой гистографии

позволяет судить о структурных характеристиках опухолевой ткани и, косвенно,

оценивать ее кровоснабжение. Данная методика выполнена у 87 пациентов с

использованием программного приложения «гистограмма» путём построения

амплитудных гистограмм после ручного очерчивания зоны интереса в условиях

стандартных предустановок УЗ прибора (яркости, контрастности, усиления по

глубине и пр.). Отличительной особенностью проведения УЗ-гистографии на

данном УЗ-сканере являлась возможность проводить ручное оконтуривание

границ опухоли по ее максимальному размеру и, следовательно, оценивать

максимально достоверно акустическую плотность в Дб во всем объеме опухоли

благодаря записи видео-петель в ходе исследования.

Анализ полученных гистограмм позволил установить, что с увеличением

проминенции МХ отмечается достоверное (р<0,05) снижение акустической

плотности опухолевой ткани, так, среднее значение акустической плотности при

МХ малых размеров составило 36,89±5,60 Дб, средних размеров – 34,21±5,90 Дб,

больших размеров – 28,57±4,53 Дб. Полученные результаты, могут определяться

особенностями структурных изменений в опухолевой ткани по мере увеличения

ее клеточного субстрата, не исключено, что появление гипоэхогенных полостей с

уменьшением денситометрических характеристик опухолевой плотности в МХ

больших размеров определяется некротическими изменениями, которые

ассоциируются с опухолями больших размеров.
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Денситометрические показатели акустической плотности МХ могут

опосредовано характеризовать не только её клеточный субстрат, но и отражать, в

том числе, плотность распределения собственной васкулярной сети в опухоли

[2, 72]. Изучение денситометрических характеристик опухоли в зависимости от

характера васкуляризации МХ продемонстрировало достоверное снижение

акустической плотности опухолевой ткани при гиперваскулярном типе строения

сосудистой сети (р<0,001). Полученные впервые данные об акустической

плотности для гиповаскулярного (36,53±5,37 Дб) и гиперваскулярного

(29,28±4,53 Дб) типов строения сосудистой сети опухоли следует учитывать в

клинической практике для определения степени васкуляризации опухоли без

использования режима ЦДК (патент № 2020125755; 03.08.2020, авторы:

Бойко Э.В., Панова И.Е., Самкович Е.В.).

В ходе заключительной части данного исследования были изучены

возможности мультимодального диагностического подхода в оценке

кровоснабжения МХ малых и средних размеров (УЗДГ, ИАГ и ОКТ-А).

Установлена высокая диагностическая значимость методов ИАГ и ОКТ-А при

«малых» МХ (83% и 79%), что подтверждается данными ROC-анализа:

чувствительность (95,8%), точность (96,6%) и специфичность (100%),

(AUC=0,979) ОКТ-А относительно ИАГ. Как было показано раннее, в

диагностике средних и больших МХ ведущее место отводится комплексному УЗИ

(гистографии как 1-го этапа исследования и УЗДГ для детальной оценки

параметров кровотока). Полученные результаты легли в основу предложенного

алгоритма идентификации и оценки кровоснабжения МХ на этапе

инструментальной диагностики.
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ВЫВОДЫ

1. Ангиография с индоцианином зеленым позволяет диагностировать

внутриопухолевую сосудистую сеть у 90% больных МХ. Меланома хориоидеи

«малых» размеров характеризуется превалированием I (невусоподобного) типа

ангиоархитектоники опухоли (59%), преимущественно в виде прямых и

параллельных сосудов (48%), «средние» и «большие» МХ отличаются

преобладанием II типа (81% и 100%) и сосудистых структур в виде сетей (62,5% и

100%). Установлены различия в диаметре внутриопухолевых сосудов для I и

II типа ангиоархитектоники (101,26±25,10 мкм и 185,23±84,74 мкм (p=0,00012).

2. ОКТ-ангиография является информативным методом исследования и

позволяет диагностировать сосудистую сеть при МХ различных размеров у 64%

пациентов, при этом при МХ малых размеров в 79% случаев, средних – 56%, при

больших МХ не информативна во всех случаях. Сравнительный анализ частоты

идентификации патологической сосудистой сети при проведении ОКТ-А и ИАГ

при «малых» и «средних» МХ показал сопоставимую значимость обеих методик

при малых МХ и достоверно более высокую значимость метода контрастной

ангиографии при средних МХ. Сопоставимость различных типов сосудистых

паттернов установлена у 94% больных.

3. По данным УЗДГ при «малых» МХ наличие признаков васкуляризации

имело место у 59% больных, при этом, кровоснабжение опухоли осуществлялось

преимущественно за счёт одного питающего сосуда. МХ «средних» и «больших»

размеров отличались превалированием гиперваскулярного типа кровотока (68% и

73%), наличием нескольких питающих сосудов (85% и 94% соответственно) и

достоверно более высокой частотой идентификации высокоскоростного и

высокорезистентного характера кровотока при больших размерах опухоли

(р=0,003). Впервые установлено, что гипо и аваскулярные новообразования

являлись характерными для I типа строения сосудистой сети опухоли (65%,

124

р=0,037), при гиперваскулярном характере кровотока чаще определялся II тип

ангиоархитектоники опухоли (68%, р=0,027).

4. Изучение денситометрических характеристик меланомы хориоидеи с

различными биометрическими характеристиками показало, что по мере

увеличения проминенции опухоли отмечается достоверное снижение

акустической плотности опухолевой ткани, которое характерно для

гиперваскулярного типа строения сосудистой сети. Установлены достоверные

различия акустической плотности меланомы хориоидеи при гиповаскулярном

(36,53±5,37) и гиперваскулярном (29,28±4,53) типах строения сосудистой сети

опухоли (р<0,001).

5. Применение мультимодального диагностического подхода в оценке

кровоснабжения МХ позволило установить высокую диагностическую

значимость метода ОКТ-А (79%) относительно ИАГ (83%) при «малых»

меланомах, что подтверждается данными ROC-анализа: чувствительность

(95,8%), точность (96,6%) и специфичность (100%), AUC=0,979. В диагностике

средних и больших МХ ведущее место отводится комплексному ультразвуковому

исследованию (гистографии и допплерографии). Полученные результаты легли в

основу предложенного алгоритма идентификации и оценки кровоснабжения

меланомы хориоидеи на этапе инструментальной диагностики.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с подозрением на меланому хориоидеи для оценки наличия

и характера кровоснабжения опухоли следует использовать предложенный

алгоритм диагностики, определяющий последовательность применения

инструментальных методов при различных размерах новообразования.

2. Для диагностики кровоснабжения «малых» меланом хориоидеи на

первом этапе целесообразно проведение ОКТ-ангиографии, как неинвазивного

метода исследования для идентификации и оценки двух типов сосудистых

структур: прямые и параллельные/арки, петли, сети.

3. При проведении ОКТ-ангиографии диагностику патологических

внутриопухолевых сосудов следует проводить при меланоме хориоидеи высотой

до 1,9 мм в диапазоне 186 мкм, при меланоме хориоидеи от 2 мм до 3 мм –

220 мкм, при МХ средних размеров – 255 мкм.

4. Оценку кровоснабжения МХ «средних» и «больших» размеров

целесообразно проводить на основе неинвазивной УЗ-гистографии с возможной

последующей детализацией параметров кровотока (количество питающих

внутриопухолевых сосудов, спектральные характеристики).

5. Для оценки характера кровотока в опухоли следует проводить

ультразвуковую денситометрию, при этом результаты акустической плотности

36,53±5,37 Дб являются характерными для гиповаскулярной опухоли,

29,28±4,43 Дб – для гиперваскулярной.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВГД – внутриглазное давление

ВК – веретеноклеточная

ВМ – васкулогенная мимикрия

Дб – децибел

ДЗН – диск зрительного нерва

ИАГ – ангиография с индоцианином зеленым

КТ – компьютерная томография

Мкм – микрометр

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

МХ – меланома хориоидеи

НХ – невус хориоидеи

ОКТ – оптическая когерентная томография

ОКТ-А – оптическая когерентная томография ангиография

ОС – отслойка сетчатки

ПЭС – пигментный эпителий сетчатки

УЗ – ультразвук

УЗДГ – ультразвуковая допплерография

УЗИ – ультразвуковое исследование

УМ – увеальная меланома

ФАГ – флюоресцентная ангиография

ЦДК – цветовое допплеровское картирование

ЦТ – цилиарное тело

ЭБР – экстрабульбарный рост

ЭК – эпителиоидноклеточная
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