ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Самкович Елены Владиславовны
«Комплексная диагностическая оценка кровоснабжения
меланомы хориоидеи», представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.5 – офтальмология.

Актуальность темы

На сегодняшний день не вызывает сомнений тот факт, что изучение особенностей васкуляризации меланомы хориоидеи (МХ) с использованием современных методов инструментальной диагностики представляет не только диагностическую значимость, но и определяет выбор лечебной тактики и позволяет прогнозировать течение опухолевого процесса.

Научная новизна и практическая значимость работы

В результате диссертационного исследования на основе мультимодального диагностического подхода с использованием современных методов изучения сосудистой сети меланомы хориоидеи (ангиографии с индоцианином зеленым, ОКТ-ангиографии, ультразвуковой доплерографии, ультразвуковой гистографии) разработан алгоритм диагностики кровоснабжения меланомы хориоидеи, который обеспечивает его широкое использование в клинической практике офтальмологов, а также специалистов по ультразвуковой диагностике.

Применение ангиографии с индоцианином зеленым позволило определить особенности ангиоархитектоники меланомы хориоидеи различных размеров, а в ходе сопоставления с данными ОКТ-ангиографии была показана высокая диагностическая значимость неинвазивной ангиографии. Установленная высокая диагностическая значимость метода ОКТ-ангиографии для идентификации патологической сосудистой сети меланомы хориоидеи начальных стадий определяет возможности его широкого применения в оценке васкуляризации опухолей.

Показаны различия кровоснабжения «малых» и «средних» меланом хориоидеи – отличительными особенностями меланомы хориоидеи средних размеров являются развитие более неблагоприятного типа ангиоархитектоники опухоли, большего диаметра сосудов и преобладание гиперваскулярного характера кровотока.

Предложенный способ оценки васкуляризации меланомы хориоидеи по её акустической плотности на основе применения метода ультразвуковой гистографии позволяет косвенно оценивать гипо- и гиперваскулярный тип строения сосудистой сети без выполнения доплерографии.

Общая характеристика диссертационного исследования

Работа построена на комплексном диагностическом подходе в изучении особенностей кровоснабжения меланомы хориоидеи.

Первая часть посвящена возможностям ангиографии с индоцианином зеленым в идентификации сосудистой сети и в оценке ангиоархитектоники МХ.

Во второй части исследования проведен анализ информативности ОКТ – ангиографии в визуализации сосудистой сети МХ, а также проведены параллели с результатами, полученными в ходе контрастной ангиографии.

На третьем этапе исследования были изучены особенности кровоснабжения МХ с различными биометрическими характеристиками на основе комплексного ультразвукового исследования.

Заключительная часть посвящена разработке алгоритма диагностики кровоснабжения опухоли в диагностике меланомы хориоидеи.

Основываясь на данных автореферата, можно сделать вывод, что диссертационное исследование полностью соответствуют цели и задачам работы.

Выводы и практические рекомендации, представленные в диссертации, четко аргументированы, обоснованы и достоверны.

Основные положения, выносимые на защиту, базируются на детальном анализе собственных исследований.

Выводы закономерно вытекают из основных научных положений, защищаемых автором, имеют важное научное и практическое значение и являются логическим завершением работы.

Степень обоснованности и достоверности научных положений и выводов не вызывает сомнения.

Результаты диссертационной работы представлены в 13 публикациях, из которых 4 статьи опубликованы в изданиях, входящих в перечень ВАК. По теме диссертации получен 1 патент на изобретение и 1 приоритет на изобретение.

Заключение

Диссертационная работа Самкович Елены Владиславовны «Комплексная диагностическая оценка кровоснабжения меланомы хориоидеи» является завершённым научно-квалификационным трудом, в котором на основании выполненных автором исследований решена актуальная задача офтальмологии – совершенствование диагностики кровоснабжения меланом хориоидеи.

Диссертационная работа Самкович Е.В. по своей актуальности и научно-практической значимости полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней...» от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а её автор достоин присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология.

Начальник кафедры (клиники) офтальмологии
Военно-медицинской академии им. С.М. Кирова –
Главный офтальмолог Министерства обороны Российской Федерации
Заслуженный врач РФ
доктор медицинских наук, доцент

А.Н. Куликов

«18» 10 2021 г.

Личную подпись Алексея Николаевича Куликова заверяю

Начальник отдела кадров
Военно-медицинской академии им. С.М. Кирова
Министерства обороны Российской Федерации

П.В. Миличенко

«18» 10 2021 г.